
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«АРОМАТНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

297 6 3 5  ул. Ш кольная,25 с. А роматное Белогорский район Республика Крым 
mail: aromatnoe-40(a>mail.ru 9-77-40

ПРИКАЗ

от 15.09.2015г. с. Ароматное № с

Об организации методической 
работы с педагогическими кадрами 
в 2015/2016 учебном году

В соответствии с Законом РФ «Об образовании», Национальной доктриной 
образования Российской Федерации до 2021 года, в условиях перехода на 
образовательный стандарт Российской Федерации, ФГОС основного общего образования 
обеспечения информационной направленности образовательного процесса, организации 
научной, инновационной и методической работы в школе, на основании Положения «Об 
организации методической работы с педагогическими кадрами», годового плана работы 
школы на 2015/2016учебный год, с целью создания условий для непрерывного 
совершенствования профессионального мастерства, повышения квалификации 
педагогических и руководящих кадров школы, внедрения в практику работы школы 
достижений современной педагогической науки и перспективного педагогического опыта

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу над методической проблемой школы: «Совершенствование 
традиционных форм обучения и использование новых методик и технологий, 
повышающих эффективность учебно-воспитательного процесса»».
2.Определить цель методической работы в 2014-2015 учебном году: «Повышение 
профессион&тазма учителя в развитии личности учащегося средствами своего учебного 
предмета в условиях перехода на ФГОС».
3.Считать основными задачами методической работы:
-методическое обеспечение изучения и реализации ФГОС, создание необходимых 
условий для внедрения инноваций в УВП, реализации основной образовательной 
программы основного общего образования ( 5 класс)
- создание непрерывной системы повышения квалификации.
- внедрение новых форм непрерывного повышения профессиональной компетентности 
педагогов
- развитие и совершенствование системы работы и поддержки одаренных учащихся
- совершенствование системы мониторинга и диагностики успешности образования, 
уровня профессиональной компетентности и методической подготовки педагогов.
- использование инновационных технологий для повышения качества образования.
- приведение в систему работу учителей-предметников по темам самообразования, 
активизация работы по выявлению и обобщению, распространению передового 
педагогического опыта творчески работающих педагогов.
- обеспечение методического сопровождения работы с молодыми специалистами.



информационных технологий.
- планирование работы по оказанию методической помощи учителям, проходящим 
аттестацию в 2015-2016 учебном году.
4.Организовать работу школьных методических объединений ( далее МО):

№
п/п

ФИО руководителя методического 
объединения

Курируемые предметы МО

1 Бубняк Николай Викторович Работа с классными 
руководителями

Классных
руководителей

2 Чолахаева Диляра Насруллаевна Русский язык и 
литература, крымскотата
рский язык, английский 
язык, история, общество- 
знание, искусство, 
технологии, физическая 
культура.

Учителей
гуманитарного
цикла

3 Халикова Гульсум Ибрагимовна Математика. информа
тика,география, 
биология, химия.физика, 
экономика

Учителей
естественно
математического
цикла

4 Миметова Алие Зевриевна Начальные классы У чителей
начальных
классов

5. Руководителям МО Миметовой А.З., Бубняку Н.В., Халиковой Г.И., Чолахаевой Д.Н.: 
5.1 .Разработать планы работы МО на 2015/2016 учебный год, руководствуясь 
инструктивно-методическими письмами Министерства образования, науки и молодежи 
Республики Крым «Об особенностях преподавания предметов в общеобразовательных 
учреждениях Республики Крым в 2015/2016 учебном году» в срок до 18.09.2015г.
5.2.Заседания методических объединений проводить согласно планам работы МО.
5.3.Руководителям МО строить работу по организации учебно-воспитательного процесса 
с учетом интерактивных форм проведения современного урока и использованием 
оборудования.
6.Зам естителю  директора по учебно-воспитательной работе Н осагю к Я.В.:
6.1.Организовать работу педагогического коллектива по изучению нормативно-правовых 
документов МОН РФ и МОНМ РК.
6.2.0сеществлять контроль за использованием интерактивного оборудования в учебно- 
воспитательном процессе учителями школы в течение года (постоянно).
6.3. Организовать наставничество опытных учителей школы с молодыми и 
малоопытными специалистами:
№
п/п

ФИО молодого 
специалиста

Преподаваемый
предмет

ФИО
наставника

Стаж
работы
наставника

Квалифика
ционная
категория

1 Дольникова Оксана 
Михайловна

Физическая
культура

Якименко
Юрий
Витальевич

31 1
2 Ситкевич Дмитрий 

Геннадьевич
Физическая
культура

3 Куртвапова Зарема 
Наримановна

Начальные
классы

Стародубец
Ольга
Викторовна

34 высшая



6.4.0рганизовать проведение постоянно действующего теоретического семинара 
«Использование учителями-предметниками методов педагогической диагностики и 
рейтингового оценивания в работе с учащимися»
6.5. Организовать и продолжить работу семинара-практикума для учителей школы:
- «Требования к ведению школьной документации в условиях перехода на 
образовательные стандарты РФ» .
- « Изучение Порядка проведения аттестации педагогических работников»
- «Организация учебно-воспитательного процесса в 5 классе в переходный период и 
введение ФГОС ООО.
6.6. С целью оказания практической и теоретической помощи учителям школы провести 
круглые столы на темы:
- «Содержание и формы мониторинга реализации образовательных программ»
- «Профессиональный стандарт педагога РФ»
- «Формирование ключевых компетентностей учащихся».
7.Продолжить работу по преемственности.
7.1.Составить план работы по преемственности между МКОУ «Ароматновская средняя 
школа» и МКДОУ «Алёнушка» с.Ароматное на 2015/2016 учебный год.
8.Организовать в течение учебного года:
- проведение предметных недель;
- проведение 1 этапа Всероссийских ученических олимпиад по учебным предметам для 
учащихся 7-11 классов;
- участие учащихся школы в муниципальных, региональных олимпиадах, литературных 
конкурсах;
- участие учащихся школы в муниципальных и региональных спортивных и 
туристических соревнованиях.
9. Продолжить работу по организации и привлечению одаренных детей в отделения 
Малой Академии наук.
10. Обеспечить прохождение учителями школы курсовой подготовки. На заседаниях 
школьных методических объединений заслушать отчеты учителей, прошедших курсовую 
подготовку.
11. Провести в 2016 году аттестацию педагогических работников школы согласно Закону 
РФ «Об образовании», в соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность
12. Организовать участие педагогов в различных конкурсах профессионального 
мастерства.
13. Принимать участие в работе постоянно действующих тематических, практических 
семинаров, творческих групп
14. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе Носатюк Я.В.




